REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

LEI  MUNICIPAL Nº 4.157, DE 06 DE  OUTUBRO DE 2015.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 3.157, DE 22
DE ABRIL DE 2009, QUE CRIA O
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO MUNICÍPIO-CONDEM, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Luiz Affonso Trevisan, Prefeito Municipal de

Sobradinho, Estado do Rio Grande do Sul,
Faço saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  O Art. 1º da Lei Municipal nº 3.157, de 22 de abril de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art.1º- Fica criado o Conselho de Desenvolvimento Econômico do Município-
CONDEM, a quem cabe discutir, sugerir e participar das iniciativas de política de
desenvolvimento do Município, o qual será integrado pelos seguintes membros:

a) Executivo municipal (Prefeito ou pessoa por ele indicada);
b) SINDILOJAS- Sindicato do Comércio Varejista de Sobradinho;
c) Associação de Bairros de Sobradinho;
d) Sindicato Rural de Sobradinho;
e) Sindicatos dos Trabalhadores Rurais de Sobradinho;
f) Universidade de santa Cruz do Sul- UNISC;
g) Lions Clube de Sobradinho;
h) Rotary Club de Sobradinho;
i) Secretaria Municipal da Indústria, Comércio e Turismo;
j) Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento;
k) Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente;
l) EMATER/ASCAR;
m) Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desportos;
n) Associação Centro Serra  Você Mulher;
o) OAB- Ordem dos Advogados do Brasil de Sobradinho;
p) CACISS- Câmara de Comércio, Indústria e Serviços de Sobradinho;
q) Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Sobradinho.

§ 1º A Presidência do CONDEM cabe a um de seus membros eleitos pelos
conselheiros para mandato de dois anos, sendo permitida a recondução para um
mandato subseqüente.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

§ 2º Para cada Conselheiro Titular haverá sempre a indicação de um Suplente.

§ 3º Havendo vacância na Presidência do Conselho, o cargo será ocupado
precariamente pelo suplente, representando o mesmo órgão ou entidade do titular,
que, imediatamente, promoverá uma reunião extraordinária para a devida eleição do
novo Presidente para mandato de 2 anos, independente do tempo exercício pelo
presidente que deixou o cargo.

§4º Para tratar sobre política de desenvolvimento do Município, a convite de um ou
mais integrantes do Conselho, desde que o assunto seja devidamente previsto em
pauta, poderão participar de reuniões sem direito a voto, além de seus membros:
secretários municipais, servidores ou funcionários contratados pela Administração;
profissionais da iniciativa privada e empresários dos segmentos da indústria, comércio
e serviços.”

Art.2º- As alíneas a, h e l do art.2º, da Lei Municipal 3.157, de 22 de abril de
2009, passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art.2º [...]

a) Sugerir políticas de Desenvolvimento Econômico, Industrial, Comercial e de
Serviços do município, em consonância com a política global dos governos
estadual e federal;
[....]

     h) Expedir atos e resoluções objetivando a observância de princípios,    normas e
diretrizes estabelecidas  pelo colegiado composto  pelo Conselho;
 [...]
    l) Caberá ao Conselho assessorar a Secretaria Municipal a Indústria, Comércio e
Turismo sobre critérios e senso de escolha das empresas que poderão se instalar na
Incubadora e em lotes dos Distritos Industriais, bens públicos e locação de bens
imóveis para sua instalação e/ou concessão de máquinas e equipamentos, nos limites
legais.”

Art.3º- O art.4º da Lei Municipal nº 3.157, de 22 de abril de 2009, passa a
vigorar com a seguinte redação:
“Art.4º- Para atividades complexas, poderá o Conselho, por indicação do plenário,
formar uma espécie de Câmara Técnica, constituída por representantes
especializados, que se encarregarão dos estudos e  apresentação de sugestões
relativas a questões pontuais.

§ 1º Cada grupo terá um coordenador geral e um coordenador adjunto, escolhido
pelos próprios membros, que poderão criar subcomissões que se encarregarão de
trabalhos setoriais.

§ 2º A Câmara Técnica acompanhará, analisará e compartilhará ações em questões
específicas, além de propor medidas que garantam a concepção dos objetivos
desenvolvidos pelo grupo de trabalhos.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200–CEP 96900-000– SOBRADINHO– RS

CNPJ 87.592.861/0001-94  –  Fone (51)3742.1098 – Fax (51)3742.1545–
E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br – site: www.sobradinho-rs.com.br

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”

§ 3º Os membros da Câmara Técnica serão designados por ato administrativo do
Presidente, e não farão jus a remuneração por suas atribuições  específicas, sob
quaisquer alegações.

§ 4º Sempre que julgar necessário, a Câmara Técnica poderá solicitar auxílio de
representantes da Administração municipal, ou de especialistas nas matérias de seu
interesse, desde que tal auxílio ocorra de maneira voluntária.”

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de
Sobradinho, aos 06  dias do mês de outubro  de 2015.

     Luiz Affonso Trevisan,
     Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se em 06.10.15,

Natalino Wiedenhoft,
Sec.de Administração.

mailto:administracao@sobradinho-rs.com.br